Anexa 5

la Raportul privind activitatea
Consiliului Concurentei pentru anul 2020

Indicatorii de performanta ai activitatii Consiliului Concurentei in perioada anilor 2018 — 2020

Nr. Denumirea indicatorului Unit.de 2018 2019 2020

d/o masura aprobat executat devierea aprobat executat devierea aprobat executat devierea
Nivelul bunastarii

1 |consumatorului mii lei 58548,0 | 109885,7| +51337,7| 958064 226218,9 | +130412,5 97630,0 425 460,0 | + 327830,
Alinierea  schemelor de
. - o

2 |ajutor _delstat la acquis-ul 0 10 8,09 1,91 10 27 +17 25 25 0
comunitar
Numarul rapoartelor de nr. ) 0 ) 3 40 7

3 |studii utile 2 5 : 1
Nr. seminarelor, instruirilor nr.

4 |si consultatiilor, organizate 15 126 +111 90 121 +31 - ; ;
cu partile interesate?
Nr. materialelor publicate pe nr. 205

5 | hagina web® 90 224 +134 100 +105 - - -
Nr. proceselor-verbale de nr.

6 |cercetare a plasarii 50 64 +14 50 50 0 50 77 +27
publicitatii

nr.
7 |Nr. aparitillor in mass- 320 680 +360 350 709 +359 - - -

media®

! Indicator divizat incepand cu anul 2020
? Indicator redenumit incepand cu anul 2020
? Indicatori exclusi incepand cu anul 2020




Coraportul dintre resursele
utilizate  si  bundstarea
consumatorilor

1/3

1/5 +1,5 ori 1/4 1/10

+2,5ori

1/4

117

+3,14

Indicatori introdusi incepand cu anul 2020

Cresterea numarului
recomandarilor Tnaintate

%

5,0

+560

+555

10

Ponderea furnizorilor care
au acces la SIA RAS din
total

%

95,0

100

+5,0

11

Ponderea furnizorilor care
au raportat si notificat
ajutorul de stat prin SIA
RAS din total

%

100

100

12

Valoarea ajutorului de stat
aliniat in PIB

%

0,5

0,12

+0,38

13

Ponderea  schemelor de
ajutor de stat existente
evaluate din nr. total de
scheme de ajutor de stat
supuse alinierii (cu exceptia
ZEL)

%

80,0

76,64

-3,36

14

Ponderea ajutorului de stat
autorizat in valoarea total
raportata

%

40,0

55,46

+15,46

15

Reducerea gradului de
fluctuatie a personalului

%

15,0

13,6

+1,4

16

Rata de utilizare a
echipamentelor specializate
in cadrul investigatiilor

%

50,0

100

+50




Ponderea avizelor elaborate %
in raport cu numarul

17 pr0|ect¢_alor _actelor 100,0 100 0
normative  transmise la
avizare
ACtivItaG uma

18 ctivitati de promovare umar 100,0 110 +10
Numarul deciziilor de numar

19 autor'lz'are/avutorlzare 15.0 12 -3
conditionata/
negative
Numarul persoanelor total | numar

20 | instruite 50 84 +34
Diminuarea  duratei de %

21 | investigare a cazurilor cu 5 25 -20
10% pina 1n anul 2022
Timpul mediu consumat | zile
pentru alinierea  unei

22 scheme de ajutor de stat 120,0 40 +80
existente
Timpul mediu consumat | zile

23 | pentru autorizarea  unui 45,0 30 +15

ajutor de stat




